390 UALLI: fossati *Ap Cc Ck Ge Oa Pc Pd Pk* | parietis *Af Fb Kc Pq Ps Pt Vd Vf* | fossae *Ta* | fossa *Lh* | solidatis *Ap Oa Pb* | munimine *Ld* | graben (OHG) *Ef* | antemuralis fossa uallum est *Pd* | fossati circa ciuitatem *To* | uallum dicitur paries *Ck Ge Pb Pn* | Vallum est antemurale ·i· murus ex fossa et palis, quod quando hiat

·i· patet, habet hostis per quod ingrediatur. Sed hic pro rima et fissura ponitur, per quam subripit infirmitas in arborem. *Ap Ck Ge Va* | Ciuitas si tota munitur, unum tamen foramen relinquatur, per quod ab hostibus intretur, nihil prodest munitio. Sic homo si totus fulciatur uirtutibus et unum superfuerit uitium, per quod a uia

395 ueritatis deuiare possit, nihil ualet quod uirtutibus est locatus, si in uia non steterit rectus. *Va* | fossa antemuralis sed hic pro fissura *Er* | fossa antemuralis, sed hic pro fissura uel rima ponitur per quam subripit infirmitas in arborem *Pb Pn* | Antemuralis fossa uallum dicitur, sed hic pro rima et fissura ponitur, per quam

376 qua] quo *Ka Lh*. 378 unde] ubi *Ec Gc*. 379 fissura] uisara *Er*. 390 Vallum] uallum \uel dicitur paries. fossa antemuralis/ *Ap*. 391 ·i·] et *Va*. | ingrediatur] ingreditur *Va*. 392 subripit] subrepat *Va*. 396 fossa antemuralis¹] fori auturalis *Er*. 398 Antemuralis...399 arborem] om. *Ap*. | uallum] uallium *Kc Ps Ta*; < uallium *Bc*. | sed] sic *Pt*. | rima] rima *Ta*; rima accipitur *Pc*. et] om. *St*. | fissura] om. *St*; fixura *Vd*.

I prosa vi

400 subreperit infirmitas ad arborem. Aut certe pro ipso praesidio ponitur, quod si undique munitum fuerit, unum tamen foramen relictum fuerit, per illud capi ab hostibus potest. (Af) Ap Bc Ct Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps (Pt) St Ta Vc Vd | (...)nam mun(...) (...)suetas Vb.

405 **ROBORE:** a qua Ap Cc Ck Ge Oa Pn | roboris Ap Cc Ck Ct Ge Oa Pn Pq Ps | ligno Af Fb Kc Mj Ps Ta Vd | firmitate Ap Ec Ef Gc Oa Pm Pp | trabe Pb | compagine Ps | uirtute Mb | munitione Fd Mj | fortitudine Ka Vb | palo Lh | mole Ec Gc.

410 **INREPSE** (INRESPERIT Mo): ingruerit Cg Ck Ge Pn Ps | intrauerit Lb | immerserit Er Pc | immiserit Ct | serp{er}it (= serpit?) Bd | increuerit Pq | introierit Ka Lh | latenter penetrauit Mb | leniter introierit Af Cg Ck Fb Fd Ge Kc Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta To Vd | leuiter subintrauerit uel ingruerit Ap Oa | intrauit leniter Lh.

10. Sed dic mihi, meministine quis sit rerum finis quoue totius naturae tendat intentio? – Audieram, inquam, sed memoriam maeror hebetauit.

415

MEMINISTINE: numquid Fb | scis Ps.

-NE: an Ap Cc Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps.

420 **RERUM FINIS:** Finis enim omnium rerum deus est. Corpora enim in quattuor elementis resoluuntur, ex quibus constant. Rursus elementa in ilen ·i· informem materiam. Ilen enim ad deum reuertitur, quod utique a deo factum est. Necesse est enim ut unde originem sumunt, ibi reparentur. Omnis quidem creatura a deo originem capit et in eo cuncta resoluuntur. Af Ap Bc Fd Kc Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt St Ta Vd | ad quem finem tendunt cuncta scilicet quae sunt in rerum natura. Nam ad pacis concordiam omnia in mensura, in unitate et numero et ordine et pondere deus disposuit. Pp | Prope finem tertii libri ostendet quis sit finis rerum. Pg.

425

RERUM: creaturarum Va.

FINIS: deus Fb Fd Ka Kc Pp Ps (2x) Ta Vd | deus qui et principium Pp | qui est deus Vh.

430 **QUOUE:** ad quem locum Ap Cg Ck Ge Oa Pb | in quam partem Vb | ad deum Pp | ad quem respiciat Af Lh Ta Va Vb | ad quam fortitudinem Pg.

-UE: uel Fb.

NATURAE: creaturae To.

TENDAT: pergat Mb | festinat Ld | intenta sit Ap Cc Cg Ck Ge Oa Pd | respiciat, uergat Ec Gc Ka Lh.

399 subreperit] subripitur Pp; subreperit Bc Lh Pc Pk St Vc; surreperit Ct. | ad] in Ct Lh Pc Pk Pp Ta Vc. | arborem] arbore Pp. | Aut...401 potest] om. Ct Lh Vc. | certe] certo Kc; om. Mj. 400 munitum] minutum Pt. | fuerit¹] fuerit et Pc. | unum...fuerit²] uno tamen foramine relicto Af Pq Ta. | per] p{ro} Pt. | illud] quod Mj; illud tamen St Vd. 418 Finis...est] om. Ap. | enim¹] om. Bc Pc Pk St; autem Ta; nam Pt. | enim²] autem Ta. 419 elementis] elementa Fd. | ·i·] in Fd. | informem] in informam Ps; in informem Ap Mj; in informi Pc Pk; informam Af. 420 materiam] materiem Ap Pt; materia Pc Pk; < materiem Pq. | Ilen] yle Ta; ile Pt. | enim] etiam Bc Pc Pk St; om. Ta. | ad deum] a deo Pt; om. Mj. | deum] dominum Pp. | reuertitur] uertitur Kc Mj. | a deo] om. Kc Mj; ad deo Pp. 421 enim] autem Ta. | ut] om. Ps Pt. | sumunt] sumant Ta. | ibi] illud Ta. | reparentur] reuertentur Pt; repetant St; reuertantur Pq. | Omnis] omnia omnis Bc Pc Pk St; nam omnis Ta. | quidem] om. Mj Ta; si quidem Bc Pc Pk St. | a deo] ad deo Kc. 422 originem] oritur Mj. | capit] om. Mj; sumit Ta. | eo] eum St. | cuncta resoluuntur] resoluuntur Mj.

I prosa vi

435 **INTENTIO** (< INTENDAT INTENTIO *Ka* / TENDAT INTENTIO > TENTIO INTENDAT *Eb*):
 intentio *Eb* | conditio *Ap Cc Cg Ck Ct Er Ge Oa Pb Pn Ps Va* | appetitus *Pp* | ad
 deum *Af Bc Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pc Pk Pp Ps Ta Vd Vf* | a deo *Pt* | uoluntas *Mb* | ei
Er | ad beatitudinem *Ec Ef Ga Gc Ka Na Pm To Vh*.